
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА 

 

П Р И К А З 

21.12.2023               № ГС-13-1033/3 

Сургут 

 

Об утверждении  

перспективного плана повышения квалификации  

работников гимназии на 2024-2026 г.г. 

 

 

В соответствии со ст.47 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» 

(от 29.12.2012 №273-ФЗ) с целью создания качественных условий для реализации 

права педагогических и руководящих работников гимназии на дополнительное 

профессиональное образование по профилю педагогической деятельности, 

повышения их профессионального   уровня, оптимального использования ресурсов 

учреждений дополнительного профессионального образования п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить: 

1.1перспективный план повышения квалификации педагогических                         

и руководящих работников муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии имени Ф.К.Салманова (уровень начального общего 

образования) на 2024-2026 гг. (Приложение 1); 

1.2.перспективный план повышения квалификации педагогических                         

и руководящих работников муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии имени Ф.К.Салманова  (уровень основного общего, среднего 

общего образования) на 2024-2026 гг. (Приложение 2). 

2.Назначить ответственными за реализацию планов повышения квалификации 

педагогических и руководящих работников на 2024 год, своевременную                       

их корректировку в связи с ротацией педагогических кадров заместителей директора 

по учебно-воспитательной работе Е.В.Куйчогло, Д.К.Наймушину по «территории 

ответственности». 

3.Обеспечить возможность посещения курсов повышения квалификации 

в период учебных занятий без ущерба для образовательного процесса заместителям 



2 

 

директора по учебно-воспитательной работе Е.В.Куйчогло – педагогических 

работников прогимназии, А.В.Руденко – учителей основной и старшей школы. 

4.Систематически с целью анализа эффективности использования бюджетных 

средств анализировать результаты использования педагогами в практической 

деятельности профессиональных знаний, полученных на курсах повышения 

квалификации, заместителям директора по учебно-воспитательной работе 

Е.Н.Кравец, И.Г.Крамеровой, Е.В.Куйчогло, Д.К.Наймушиной, А.В.Руденко, 

М.Л.Сафаровой, А.М.Товалюк по «территории ответственности».  

 

 

 

Директор                    Подписано электронной подписью                              С.А.Кучина    
Сертификат: 
1B583EBB98F740803453463E614E4853 
Владелец: 
 Кучина Светлана Анатольевна 
Действителен: 10.10.2022 с по 03.01.2024 

 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д.К.Наймушина 



2022 2023 2024 2024 2025 2026

Проектирование дополнительных 

общеобразовательных программ, АНО ДПО 

"Открытое образование", удостоверение № 

770400520296, 36 часов, 2022

Развитие мотивации к творчеству и познанию 

одаренных детей, АНО ДПО "Открытое 

образование", удостоверение 770400520097, 36 

часов, 2022

2 Шкотова Любовь 

Тимофеевна

учитель 

физической 

культуры

Обновление содержания и технологий преподавания 

учебного предмета «Физическая культура в условиях 

реализации новой предметной концепции, БУ ВО 

"СурГПУ", удостоверение 862412064100, 72 часа, 

2021 год

0 1

3 Курбанов Рустам 

Алимджанович

учитель 

физической 

культуры

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в образовательной организации в рамках 

обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", № 861666047801, 

16 часов, 2022 год

16 16 1

Приложение 1 к приказу 

от 21.12.2023 № ГС-13-1033/3                          

Перспективный план повышения квалификации педагогических и руководящих работников 

МБОУ гимназии имени Ф.К. Салманова (уровень начального общего образования) на 2024-2026г.г.

№

п/п

Фамилия Имя 

Отчество

должность тематика КП Информация о 

количестве часов 

курсовой 

переподготовки за три 

года

общее 

количество 

часов за три 

года

Необходимость прохождения 

курсовой переподготовки

1 Куйчогло Елена 

Валерьевна

заместитель 

директора

72 72 1



4 Величко Оксана 

Петровна

учитель 

начальных 

классов

Планирование и реализация дополнительных 

мероприятий по усилению мер безопасности в 

образовательных организациях, ООО 

"Межреспубликанский институт повышения 

квалификации и переподготовки кадров при 

президиуме федерации развития образования",  

удостоверение № 40854041, 72 часа, 2021 год

0 1

5 Цыбульник Оксана 

Викторовна

учитель 

начальных 

классов

Организация взаимодействия педагог – родитель - 

ребенок, БУ ВО СурГПУ, удостоверение № 

862415920744, 72 часа, 2022 год

72 72 1

6 Трачук Наталья 

Олеговна 

учитель 

начальных 

классов

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, 

ФГАОУ ДПО "Академия Минпросвещения России", 

72 часа, 2022 год

72 72 1

7 Базуткина Надежда 

Михайловна

педагог-логопед Планирование и реализация дополнительных 

мероприятий по усилению мер безопасности в 

образовательных организациях, ООО 

"Межреспубликанский институт повышения 

квалификации и переподготовки кадров при 

президиуме федерации развития образования",  

удостоверение № 40854894, 72 часа, 2021 год

0 1

Особенности введения и реализации обновленного 

ФГОС НОО, ООО "Столичный центр 

образовательных технологий", удостоверение № 

7359, 72 часа, 2022

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, 

ФГАОУ ДПО "Академия Минпросвещения России", 

72 часа, 2022 год

Реализация системы наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях, 

ФГАОУ ДПО "Академия реализации 

государственной политики и профессионального 

развития работников образования Министерства 

Просвещения РФ", 36 часов, удостоверение 

150000206795, 2023

8 Басманова Елена 

Геннадьевна

учитель 

начальных 

классов

144 36 180 1



9 Коренюгина Людмила 

Васильевна

учитель 

начальных 

классов

Адаптация образовательной программы для детей с 

ОВЗ и трудностями в обучении, ООО "Учи.ру", 

удостоверение № 004789, 72 часа, 2022 год

72 72 1

10 Порфирьева Елена 

Рудольфовна

учитель 

начальных 

классов

Технология развития критического мышления 

обучающихся как средство достижения предметных, 

метапредметных и личностных результатов ФГОС, 

БУ ВО "СурГУ", удостоверение № 862413650631, 72 

часа, 2021 год

0 1

Инструменты разработки и реализации учебных 

проектов, БУ ВО "Сургутский государственный 

университет", 16 часов, 2022 год

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в образовательной организации в рамках 

обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", № 861666047605, 

16 часов, 2022 год

Подготовка классных руководителей к реализации 

программы воспитательнйо работы в современной 

школе, БУВО СурГУ, 72 часа, 2022 год

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, 

ФГАОУ ДПО "Академия Минпросвещения России", 

72 часа, 2022 год

13 Редько Анастасия 

Владимировна

учитель 

английского языка

Федеральный государственный стандарт начального 

общего образования в соответствии с приказом 

Министерства просвещения России №286 от 31 мая 

2021г.", ООО "Центр инновационного обучения и 

воспитания" г.Саратов, удостоверение 519-131056, 

44 часа, 2021

0 1

Менеджмент в образовании: обеспечение развития и 

эффективности деятельности образовательной 

организации, АНО ДПО "УрИПКиП", 620 часов, 

2022 год

12 Масликова Оксана 

Сергеевна

учитель 

начальных 

классов

144 144 1

11 Атемина Татьяна 

Александровна

учитель музыки 16 16 32 1

14 Клевко Елена 

Вениаминовна

педагог 

дополнительного 

образования

692 692 1



Организация взаимодействия "педагог - родитель - 

ребенок", БУ ВО "СурГПУ", удостоверение 

№862415920741, 72 часа, 2022 

15 Эсенбаева Кадрия 

Алимхановна

учитель 

английского языка

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания школьных 

предметов (английский язык), БУ ВО "СурГУ", 

удостоверение № 862413651782, 72 часа, 2022

72 72 1

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, 

ФГАОУ ДПО "Академия Минпросвещения России", 

72 часа, 2022 год

Цифровые компетенции педагога в условиях 

цифровой трансформации области образования", БУ 

ВО "СурГУ", удостоверение 862413651792, 72 часа, 

2022

17 Идрисова Фарида 

Керимовна

учитель 

английского языка

Технология развития критического мышления 

обучающихся как средство достижения предметных, 

метапредметных и личностных результатов ФГОС, 

БУ ВО "СурГУ", удостоверение № 862413650640, 72 

часа, 2021 год

0 1

18 Велиханова Фатима 

Бахтияровна

учитель 

литературы, 

шахмат

Технологии работы с текстами разной природы в 

проектной  и учебно-исследовательской 

деятельности обучающихся, БУ ВО "СурГУ", 

удостоверение 862413657051, 72 часа, 2021 год

0

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в образовательной организации в рамках 

обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", 16 часов, 2022 

год

Школа руководителя. Создание высокоэффективной 

команды управления общеобразовательной 

организации: принципы, компетенции, технологии 

при организации образовательной деятельности и 

воспитании детей и молодежи, № 86224773245, 144 

часа, 2022 год

16 Грунина Эльвира 

Юрьевна

учитель 

начальных 

классов

144 144 1

14 Клевко Елена 

Вениаминовна

педагог 

дополнительного 

образования

692 692 1

19 Плуч Алина 

Ромилевна

Педагог-

организатор

160 160 1



20 Кисеева Алёна 

Николаевна

учитель 

начальных 

классов

Цифровые компетенции педагога в условиях 

цифровой трансформации области образования, БУ 

ВО "СурГУ", удостоверение 862413651794, 72 часа, 

2022 год

72 72 1

21 Чернакова Марина 

Петровна

учитель 

английского языка

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания школьных 

предметов (английский язык), БУ ВО "СурГУ", 

удостоверение № 862413651783, 72 часа, 2022

72 72 1

22 Хасанова Руфина 

Фанировна

учитель 

начальных 

классов

Особенности проектирования урока и внеурочной 

деятельности с обучающимися начальных классов в 

соответствии с требованиями ФГОС (2021), БУ ВО 

"СупГПУ", 72 часа, 2022 год

72 72 1

23 Холодова Валентина 

Ивановна

учитель 

начальных 

классов

Особенности проектирования урока и внеурочной 

деятельности с обучающимися начальных классов в 

соответствии с требованиями ФГОС (2021), БУ ВО 

"СупГПУ", 72 часа, 2022 год

72 72 1

Психолого-педагогическое сопровождение детей 

мигрантов. Профилактика терроризма, экстремизма. 

ФГБОУ "Московоский государственный 

лингвистический университет", удостоверение 

770300019991, 16 часов, 2022 год. 

Педагогические компетенции инклюзивного 

образования. Организация системной 

педагогической работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья в 

соответсвии с ФГОС-21, НПО "ПрофЭкспортСофт", 

144 часа, 2022 год

25 Глухова Дильбар 

Рифовна

ведущий 

библиотекарь

1

Основы проектирования современного урока с 

применением цифровых сервисов и платформ, ЧУ 

ДПО "ИнтелКап", удостоверение 1036, 144 часа, 

2021 год

24 Крамерова Ирина 

Геннадьевна

Заместитель 

директора по 

УВР, учитель 

математики

160 160 1

126 Куракса Ксения 

Сергеевна

учитель 

начальных 

классов

144 72 216



Новые цифровые компетенции педагога для 

мотивации, вовлечения и оценивания обучающихся, 

БУ ВО "СурГУ", 72 часа, 2022 год.

27 Левченко Наталья 

Алексеевна

учитель-логопед, 

социальный 

педагог

1

28 Малышева 

Капитолина 

Валерьевна

педагог-психолог 1

29 Душейко Мария 

Александровна

педагог-психолог Медиативные технологии создания психологически 

безопасной и комфортной образовательной среды, 

БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 2022

72 72 1

Навыки оказания первой помощи. ООО "Центр 

инновационного образования и воспитания", 

удостоверение 0828626, 36 часов, 2022 год.

Теория и методика преподавания изобразительного 

искусства в условиях реализации обновленных 

ФГОС ООО 2021", удостоверение 7819 00712321, 72 

часа, 2022 год.

Организация взаимодействия педагог – родитель - 

ребенок, БУ ВО СурГПУ, удостоверение № 

862415920743, 72 часа, 2022 год

31 Маслова Татьяна 

Васильевна

учитель 

начальных 

классов

1

32 Басырова Гульфия 

Булатовна

учитель 

начальных 

классов

1

33 Постригань Анастасия 

Олеговна

учитель 

начальных 

классов

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в образовательной организации в рамках 

обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", №861666047607, 

16 часов, 2022 год

16 16 1

1

30 Сивкова Марина 

Викторовна

учитель 

начальных 

классов

180 180 1

26 Куракса Ксения 

Сергеевна

учитель 

начальных 

классов

144 72 216



34 Малышева Ирина 

Игоревна

учитель 

начальных 

классов

Особенности проектирования урока и внеурочной 

деятельности с обучающимися начальных классов в 

соответствии с требованиями ФГОС (2021), БУ ВО 

"СупГПУ", 72 часа, 2022 год

72 72 1

35 Белкина Елена 

Михайловна

учитель 

английского языка

1

36 Мамедова Имара 

Карахану кызы

учитель 

начальных 

классов

Новые цифровые компетенции педагога для 

мотивации, вовлечения и оценивания обучающихся, 

БУ ВО "СурГУ", 72 часа, 2022 год.

72 72 1

37 Койлакаева Салимет 

Арслан - Алиевна

учитель 

начальных 

классов

1

38 Пахомова Татьяна 

Викторовна

социальный 

педагог

1

39 Ушакова Фанзиля 

Альфировна

учитель 

начальных 

классов

1

40 Червинская Ольга 

Анатольевна

учитель 

начальных 

классов

1

41 Басырова Гульфия 

Булатовна

учитель 

начальных 

классов

1

42 Барышникова Ольга 

Федоровна

Учитель-логопед 1

7 22 1ИТОГО



2022 2023 2024 2024 2025 2026

1 Кучина Светлана 

Анатольевна

директор Управление развитием образовательной 

организации, БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 2022 год

72 72 1

2 Руденко Анна 

Викторовна

заместитель 

директора

Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика, АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт 

развития образования", 72 часа, 2022 год

72 72 1

Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика, АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт 

развития образования", 72 часа, 2022 год

Особенности введения и реализации обновленного 

ФГОС ООО, ООО "Инфоурок", удостоверение № 

400569, 72 часа, 2022 год

Методологические аспекты наставничества и 

менторства в педагогической практике, АУ ДПО 

ХМАО-Югры "Институт развития образования", 

удостоверение №861666044742, 72 часа, 2022

Подготовка членов государственной 

экзаменационной комиссии при проведении 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 

образования, 36 часов, 2023

13 Наймушина Дарья 

Константиновна

заместитель 

директора

216 36 252

Перспективный план повышения квалификации педагогических и руководящих работников

МБОУ гимназии имени Ф.К. Салманова (уровень основного общего, среднего общего образования) на 2024-2026г.г.

№ 

п/п

Фамили Имя 

Отчество

должность тематика КП общее количество часов 

КП за 3 года

общее 

количество 

часов за три 

года

необходимость  

прохождения курсов  

выполнение 

плана

Приложение 2 к приказу 

от 21.12.2023 № ГС-13-1033/3                       



4 Сафарова Марина 

Леонидовна

заместитель 

директора

Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика, АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт 

развития образования", 72 часа, 2022 год

72 72 1

5 Берладин Любовь 

Михайловна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания школьных 

предметов (русский язык, литература), БУ ВО 

"СурГУ", 72 часа, 2022 год

72 72 1

Личностное и социальное развитие учащихся в 

контектсе требований ФГОС: управление 

поведением учащихся, БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 

2022

Методика преподавания русского языка и родных 

языков народов РФ в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и 

требованиями ФГОС СОО к образовательным 

достижениям обучающихся, 72 часа, 2022

7 Леонова Светлана 

Петровна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

Технологии формирования и оценивания 

функциональной грамотности обучающихся, АНО 

ДПО "Просвещение-Стлица", 72 часа, 2021 год

0 1

8 Лугаманова Диана 

Файрузовна

учитель 

математики, 

информатики

0 1

9 Мингазова Вилия 

Ринатовна

учитель 

математики

Информационная безопасность детей: социальные и 

технологические аспекты, ФГАОУ ДПО "Академия 

реализации государственной политики и 

профессионального развития работников 

образования Министерства Просвещения РФ", 48 

часов, удостоверение 150000221139, 2023

48 48 1

Математика и информатика: теория и методика 

преподавания в образовательной организации, ООО 

"Инфоурок", диплом о профессиональной 

переподготовке 132475, 600 часов, 2022

110 Кравец Елена 

Николаевна

учитель 

информатики

672 0

6 Кулакова Елена 

Юрьевна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

144 144 1



Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика, АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт 

развития образования", 72 часа, 2022 год

11 Лагутина Наталья 

Валентиновна

учитель 

физики

Школа современного учителя физики: достижения 

российской науки, ФГАОУ ДПО "Академия 

реализации государственной политики и 

профессионального развития работников 

образования Министерства Просвещения РФ", 

удостоверение №150000333142, 60 часов, 2023

60 60 1

12 Леханова Галина 

Николаевна

учитель 

физики

Технологии формирования и оценивания 

функциональной грамотности обучающихся, АНО 

ДПО "Просвещение-Стлица", 72 часа, 2021 год

0 1

Теория и практика реализации ФГОС СОО: 

организация проектной деятельности обучающихся. 

Индивидуальный проект, БУ ВО "СурГУ",  

удостоверение № 862413656985, 72 часа, 2021

Технологии формирования и оценивания 

функциональной грамотности обучающихся, АНО 

ДПО "Просвещение-Стлица", 72 часа, 2021 год

14 Трубникова Нелли 

Александровна

учитель 

истории, 

обществознан

ия

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания 

обществознания, БУ ВО "СурГУ", 72 часа, 2022

72 72 1

15 Андрианова 

Светлана Ивановна

учитель 

истории, 

обществознан

ия

Современные педагогические технологии как 

фактор обеспечения повышения качества обучения и 

воспитания обучающихся и объективности 

оценочных процедур, БУ ВО "СурГУ", 72 часа, 2021 

год

0 1

1

13 Махова Оксана 

Викторовна

учитель 

географии и 

биологии

0 1

10 Кравец Елена 

Николаевна

учитель 

информатики

672 0



Подготовка экспертов региональных предметных 

комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ по 

программам среднего общего образования 

(обществознание), АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", 36 часов, 2022

Подготовка экспертов региональных предметных 

комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ по 

программам среднего общего образования 

(обществознание), АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", удостоверение 

861666048749, 36 часов, 2023

Подготовка учащихся к ГИА по биологии. Решение 

задач по молекулярной биологии и генетике. 

Экспериментальная работа в условиях профильного 

обучения, БУ ВО "СурГУ", удостоверение 

№862414403357, 72 часа, 2022

Подготовка экспертов, оценивающих лабораторные 

работы по химии в пунктах проведения экзаменов, 

АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт развития 

образования", удостоверение №861666054531, 36 

часов, 2023.

Федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования в 

соответствии с приказом Минпросвещения России 

№287 от 31 мая 2021 года, ООО "Центр 

инновационного образования и воспитания", 

удостоверение №520-133959, 44 часа, 2021

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в общеобразовательной организации в 

рамках обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", № 861666047757, 

16 часов, 2022

118 Карпухина Лилия 

Анатольевна

учитель ИЗО 16 16

1

17 Иванова Вероника 

Анатольевна

учитель 

химии, 

биологии

72 36 108 1

16 Скуратова Юлия 

Романовна

учитель 

истории, 

обществознан

ия

36 36 72



Педагогические компетенции инклюзивного 

образования. Организация системной 

педагогической работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья в 

соответсвии с ФГОС-21, ООО "НПО 

ПРОФЭКСПОРТСОФТ", удостоверение № 6616241, 

144 часа, 2022

Организация взаимодействия "педагог - родитель - 

ребенок, БУ ВО "СурГПУ", удостоверение 

№862415920741, 72 часа, 2022

Педагогические компетенции инклюзивного 

образования. Организация системной 

педагогической работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья в 

соответсвии с ФГОС-21, ООО "НПО 

ПРОФЭКСПОРТСОФТ", удостоверение № 6616241, 

144 часа, 2022

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в общеобразовательной организации в 

рамках обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", №861666047798, 

16 часов, 2022

21 Фёдоров Василий 

Ларионович

учитель 

технологии

Методологические основы и методика современного 

технологического образования, БУ ВО "СурГПУ", 

удостоверение № 862413653849, 72 часа, 2021

0 1

Особенности введения и реализации обновленного 

ФГОС ООО, ООО "Инфоурок", удостоверение № 

399952, 72 часа, 2022 год

Организационно-методическое обеспечение 

профориентационной деятельности педагога-

навигатора в рамках реализации Всероссийского 

проекта "Билет в будущее", № 771803441333, 72 

часа, 2022 год

1

22 Кочнева Анастасия 

Викторовна

учитель 

технологии

88 36 0 124 1

20 Грашлев Борис 

Райчович

учитель 

физической 

культуры

160 160

19 Ромашова Юлия 

Михайловна

учитель 

физической 

культуры

216 216 1



Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в общеобразовательной организации в 

рамках обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", №861666047790 

16 часов, 2022

Построение профориентационной деятельности в 

образовательной организации в рамках реализации 

Всероссийского проекта "Будущее здесь", № 

771803743746, 36 часов, 2023

23 Калинович Наталья 

Сергеевна

учитель 

иностранного 

языка

Формирование и развитие у обучающихся 

компетенций Soft skills в урочной деятельности и 

дополнительном образовании, БУ ВО "СурГПУ", 

удостоверение 862412065250, 72 часа, 2021 

0 1

24 Савельева Елена 

Николаевна

учитель 

иностранного 

языка

Организация взаимодействия "педагог - родитель - 

ребенок, БУ ВО "СурГПУ", удостоверение № 

862415920742, 72 часа, 2022

72 72 1

Английский язык: теория и методика преподавания 

в образовательной организации, ООО "Инфоурок", 

диплом о профессиональной переподготовке 

130582, 600 часов, 2022 

Организация взаимодействия "педагог - родитель - 

ребенок, БУ ВО "СурГПУ", удостоверение 

№862415920739, 72 часа, 2022

Функциональная грамотность школьников, ООО 

"Инфоурок", удостоверение № 383939, 72 часа, 2022 

год

Цифровая трансформация образования: профиль 

современного учителя", ООО "ГикБрейнс", 

удостоверение 3514, 72 часа, 2022

Построение профориентационной деятельности в 

образовательной организации в рамках реализации 

Всероссийского проекта "Будущее здесь", № 

771803741799, 36 часов, 2023

125 Лисуненко Олеся 

Павловна

учитель 

немецкого 

языка

816 36 852

22 Кочнева Анастасия 

Викторовна

учитель 

технологии

88 36 0 124 1



26 Масликова Анжела 

Васильевна

социальный 

педагог

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в общеобразовательной организации в 

рамках обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", №861666047876, 

16 часов, 2022

16 16 1

Профориентация: теория и практика применения, 

Центр развития профессиональной карьеры, № 

540800411522, 96 часов, 2023 год

Психологическое консультирование, 

психокоррекция, психотерапия, ООО "Столичный 

центр образовательных технологий", диплом о 

профессиональной переподготовке  № СЦ 0003909, 

540 часов, 2023 год

Подготовка населения к действиям в чрезвычайных 

ситуациях, МКУ "Сургутский спасательный центр", 

2021 год.

Личностное и социальное развитие учащихся в 

контектсе требований ФГОС: управление 

поведением учащихся, БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 

2022

29 Джалилов Руслан 

Шевкетович

учитель ФК Личностное и социальное развитие учащихся в 

контектсе требований ФГОС: управление 

поведением учащихся, БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 

2022

72 72 1

Профессиональное развитие педагога 

дополнительного образования: стратегия и 

практика, БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 2021 год

Педагогика дополнительного образования детей и 

взрослых, ООО "Инфоурок", диплом о 

профессиональной переподготовке 000000108718, 

300 часов, 2021 год

Информатика: теория и методика преподавания в 

образовательной организации, ООО "Инфоурок", 

диплом о профессиональной переподготовке № 

164397, 540 часов, 2022 год 

131 Дебирова Татьяна 

Амировна

учитель 

информатики

540 60 600

1

30 Штукерт Юлия 

Владимировна

педагог 

дополнительн

ого 

образования

0 1

28 Петров Сергей 

Валентинович

преподаватель 

- организатор 

ОБЖ и 

допризывной 

подготовки

72 72

27 Березовская Ольга 

Юрьевна

педагог-

психолог

636 1



Школа современного учителя информатики: 

достижения российской науки, ФГАОУ ДПО 

"Академия реализации государственной политики и 

профессионального развития работников 

образования Министерства Просвещения РФ", 

удостоверение №150000333515, 60 часов, 2023

Организационно-методическое обеспечение 

профориентационной деятельности педагога-

навигатора в рамках реализации Всероссийского 

проекта "Билет в будущее", № 771803441380, 72 

часа, 2022 год

Построение профориентационной деятельности в 

образовательной организации в рамках реализации 

Всероссийского проекта "Будущее здесь", № 

771803743791, 36 часов, 2023

Организация взаимодействия "педагог - родитель - 

ребенок, БУ ВО "СурГПУ", удостоверение 

№862415920745, 72 часа, 2022

Актуальные направления филологических 

исследований: теоретические и прикладные 

аспекты, ФГБОУ ВО "Санкт-Петербургский 

государственный университет", № 190375932, 20 

часов, 2023

34 Сапронова Юлия 

Николаевна 

учитель 

английского 

языка

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания английского 

языка, БУ ВО "СурГУ", 72 часа, 2022

72 72 1

Использование современного учебного 

оборудования детских технопарков "Кванториум" на 

базе общеобразовательных организаций, ФГАОУ 

ДПО "Академия реализации государственной 

политики и профессионального развития 

работников образования Министерства 

Просвещения РФ", удостоверение №150000311070, 

36 часов, 2023

1

35 Шиндяпина Ирина 

Анатольевна

учитель химии 108 108 1

33 Яковлева Евгения 

Владимировна

учитель 

русского 

языка

72 20 92

1

32 Терлеева Ирина 

Борисовна

педагог 

дополнительн

ого 

образования

72 36 108 1

31 Дебирова Татьяна 

Амировна

учитель 

информатики

540 60 600



Подготовка экспертов, оценивающих лабораторные 

работы по химии в пунктах проведения экзаменов, 

АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт развития 

образования", удостоверение №861666054560, 36 

часов, 2023.

Реализация системы наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях, 

ФГАОУ ДПО "Академия реализации 

государственной политики и профессионального 

развития работников образования Министерства 

Просвещения РФ", 36 часов, удостоверение 

150000207179, 2023

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания школьных 

предметов (английский язык), БУ ВО "Сургутский 

государственный университет", 72 часа, 2022

Реализация системы наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях, 

ФГАОУ ДПО "Академия реализации 

государственной политики и профессионального 

развития работников образования Министерства 

Просвещения РФ", 36 часов, удостоверение 

150000207000, 2023

37 Харченко Светлана 

Николаевна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

Развитие предметной компетенции учителя русского 

языка: теоретические и практические аспекты, 72 

часа, 2022

72 72 1

Современные образовательные технологии и 

эффективные практики преподавания школьных 

предметов (русский язык, литература), БУ ВО 

"СурГУ", 72 часа, 2022 год

Формирование функциональной грамотности 

обучающихся на уроках русского языка и родных 

языков народов РФ, 72 часа, 2022

39 Бочкарёва Ольга 

Александровна

учитель 

математики

Финансовая грамотность в математике, БУ ВО 

"СурГУ", 72 часа, 2021

0 1

1

38 Бородатый Руслан 

Денисович

учитель 

русского 

языка и 

литературы

144 144 1

36 Миранович Елена 

Анатольевна

учитель 

английского 

языка

72 36 108

35 Шиндяпина Ирина 

Анатольевна

учитель химии 108 108 1



ФГОС-21. Компетенции педагогического работника 

в части обновленных ФГОС: эффективная 

реализация общеобразовательных программ и 

обеспечение личностного развития учащихся, 

Университет Педагогики РФ, удостоверение 

№1714570, 72 часа, 2021

Методические особенности работы с одаренными 

детьми при подготовке к олимпиадам и конкурсам, 

БУ ВО "Сургутский государственный 

педагогический университет",  удостоверение 

№862412064647, 72 часа, 2021

Особенности введения и реализации обновленного 

ФГОС ООО, ООО "Инфоурок", удостоверение № 

407376, 72 часа, 2022 год

Организация и проведение работы по 

самоопределению и профориентации со 

школьниками с учетом региональной и местной 

специфики: для классных руководителей 

общеобразовательных организаций, БУ ВО "СурГУ" 

72 часа, 2022

"Психолого-педагогическое сопровождение детей 

мигрантов. Профилактика терроризма, 

экстремизма", ФГБОУ ВО "Московский 

государственный лингвистический университет", 

удостоверение 770300020032, 16 часов, 2022

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в общеобразовательной организации в 

рамках обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", 16 часов, 2022

Проектирование дополнительных 

общеобразовательных программ, АНО ДПО 

"Открытое образование", удостоверение № 

770400520364, 36 часов, 2022

Развитие мотивации к творчеству и познанию 

одаренных детей, АНО ДПО "Открытое 

образование", удостоверение 770400520165, 36 

часов, 2022

142 Товалюк Анна 

Михайловна

заместитель 

директора по 

УВР

176 176

41 Косовских Анна 

Алексеевна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

144 144 1

40 Гринчук Ксения 

Вадимовна

учитель 

английского 

языка

0 1



Организация проектной и учебно-исследовательской 

деятельности обучающихся.Роль педагогов-

наставников в разработке прпоектных идей, АНО 

ДПО "Форсайт", удостоверение 862411419533, 72 

часа, 2022 

43 Кадочникова 

Татьяна 

Витальевна

учитель 

математики

Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика. Математика, АУ "Институт развития 

образования", 36 часов, 2021

0 1

44 Тарасова 

Маргарита 

Тимофеевна

учитель 

математики

Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика. Математика, АУ "Институт развития 

образования", 36 часов, 2021

0 1

Новые цифровые компетенции педагога для 

мотивации, вовлечения и оценивания обучающихся, 

72 часа, 2022

Цифровые компетенции педагога в условиях 

цифровой трансформации области образования, БУ 

ВО "СурГУ", 72 часа, 2022

Построение профориентационной деятельности в 

образовательной организации в рамках реализации 

Всероссийского проекта "Будущее здесь", № 

771803742090, 36 часов, 2023

Организация взаимодействия "педагог - родитель - 

ребенок, БУ ВО "СурГПУ", удостоверение 

№862415920737, 72 часа, 2022

Актуальные вопросы организации воспитательной 

работы в общеобразовательной организации в 

рамках обновленных ФГОС, АУ ДПО ХМАО-Югры 

"Институт развития образования", №861666047658, 

16 часов, 2022
Классное руководство в реализации концепции 2022 

"Школа Минпросвещения России", 72 часа, 2022

146 Володин Дмитрий 

Андреевич

учитель 

информатики

160 160

1

45 Арасланова Ксения 

Валериевна

учитель 

географии и 

биологии

144 36 180 1

42 Товалюк Анна 

Михайловна

заместитель 

директора по 

УВР

176 176



Эффективные методики изучения иностранных 

языков, ООО "Инфоурок", удостоверение № 217002, 

108 часов, 2021

Менеджмент в образовании, ООО "Инфоурок", 

удостоверение №215918, 72 часа, 2021

Особенности подготовки к проведению ВПР в 

рамках мониторинга качества образования 

обучающихся по учебному предмету "Английский 

язык" в условиях реализации ФГОС ООО", ООО 

"Инфоурок", удостоверение 217001, 36 часов, 2021 

год

Технологии проведения мероприятий, направленных 

на повышение социальной активности школьников, 

БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 2021

48 Обухова Ольга 

Николаевна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

Эффективное управление процессом формирования 

и развития функциональной грамотности: теория и 

практика, АУ ДПО ХМАО-Югры "Институт 

развития образования", 72 часа, 2022 год

72 1

49 Коваленко Полина 

Юрьевна

учитель 

истории, 

обществознан

ия

0 1

Построение профориентационной деятельности в 

образовательной организации в рамках реализации 

Всероссийского проекта "Будущее здесь", № 

771803751860, 36 часов, 2023

Школа современного учителя русского языка и 

литературы: достижения российской науки, ФГАОУ 

ДПО "Академия реализации государственной 

политики и профессионального развития 

работников образования Министерства 

Просвещения РФ", удостоверение №150000333515, 

60 часов, 2023

150 Сивчикова 

Валентина 

Александровна

педагог-

библиотекарь, 

учитель 

русского 

языка и 

литературы

96 96

47 Нургалиева 

Василиса Юрьевна

учитель 

английского 

языка

0 1



51 Гатауллина Ирина 

Богдановна

педагог-

психолог

Медиативные технологии создания психологически 

безопасной и комфортной образовательной среды, 

БУ ВО "СурГПУ", 72 часа, 2022

72 1

52 Ларионова Диана 

Владимировна

учитель 

английского 

языка

1

53 Воробьева Алина 

Денисовна

учитель 

английского 

языка

1

54 Беллер Максим 

Андреевич

учитель 

истории, 

обществознан

ия

Методика преподавания предмета "Основы духовно-

нравственной культуры народов России" с учётом 

реализации ФГОС ООО, Московский институт 

профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации педагогов"

180 180 1

55 Шибко Елена 

Николаевна

учитель 

математики

56 Чижова Ольга 

Николаевна

учитель 

английского 

языка

Методологические аспекты наставничества и 

менторства в педагогической практике, АУ ДПО 

ХМАО-Югры "Институт развития образования", 

2023

72 72 1

57 Сиденко Игорь 

Владимирович

учитель 

физической 

культуры

Особенности введения и реализации обновленного 

ФГОС ООО, ООО "Инфоурок", удостоверение № 

399893, 72 часа, 2022 год

72 1

58 Коваленко 

Виталий 

Андреевич

учитель 

истории, 

обществознан

ия

0 1

59 Данилов 

Александр 

Александрович

учитель 

информатики

1

60 Шрот Людмила 

Александровна

учитель 

математики

1

61 Савельева Инна 

Владимировна

учитель 

математики

1

62 Руденко Игорь 

Евгеньевич

педагог 

дополнительн

ого 

образования

1



63 Шелудкова 

Екатерина 

Сергеевна

педагог 

дополнительн

ого 

образования

1

64 Нуриева Диляра 

Юлиусовна

учитель 

русского 

языка и 

литературы

1

65 Олейник Тамара 

Михайловна

учитель 

английского 

языка

1

66 Булашова Галина 

Николаевна

педагог 

дополнительн

ого 

образования

1

26 23 16 00


